En tí espere y te sea fino amante.
 ¡Oh excelso Memorial de tu tormento!
 Pan vivo, que á los hombres das aliento.
 Concede que mi alma de tí viva,
 Y tu dulce sabor siempre perciba,
 Con tu sangre, Pelicano sagrado,
 Lávame de las manchas del pecado :
 Pues una sola gota es suficiente,
 Para salvar al mundo delincuente.
 ¡Oh Jesus, que con velo ahora te miro!
 Hágase lo que tanto yo suspiro.
 Para que sea al verte claramente,
 En la gloria dichoso eternamente.
 Asi sea.

ORACION PUBLICADA POR EL SUMO PONTIFICE URBANO VIII.

A tu vista, Señor, mis culpas digo,
 Y contemplo lo justo del castigo.
 Si pienso mis maldades, bien merezco
 Mas acerbo dolor que el que padezco.
 Mas es la gravedad de mi pecado,
 Menos lo que por él he tolerado.
 Siento el dolor y pena del delito,
 Y estoy tan pertinaz, que no lo evito,
 Mi enfermedad al golpe es combatida,
 Y en su punto se está la inicua vida.
 El alma sufre rígida tortura,
 Y la cerviz persiste siempre dura.
 La vida en el dolor triste suspira,
 Y de su mal obrar no se retira.
 Si me aguardas, Señor, no me arrepiento,
 Si te vengas, no tengo sufrimiento.

In te spem habère, te diligere.
 O memoriále mortis Dómini,
 Panis vivus, vitam præstans hómini :
 Præsta meæ menti de te vivere,
 Et te illi semper dulcè sápere.
 Pie pellicâne Jesu Dómine,
 Me immúndum munda tuo Sanguine :
 Cujus una stilla salvum fácere
 Totum mundum quit ab omni scélere.
 Jesu, quem velátum nunc aspício,
 Oro fiat illud, quod tam sítio,
 Ut te revelatá cernens fácie,
 Visu sim beátus tuæ glóriæ.
 Amen.

ORATIO URBANI VIII P. M.

Ante óculos tuos, Dómine, culpas nostras férimus,
 et plagas quas accépimus conférimus.
 Si pensámus malum quod fécimus minùs est
 quod pátimur, majus est quod merèmur.
 Grávius est quod commísimus, lévius est quod
 tolerámus.
 Peccáti pœnam sentimus, et peccándi pertiná-
 ciam non vitámus.
 In flagéllis tuis infirmitas nostra téritur, et iní-
 quitas non mutátur.
 Mens ægra torquétur, et cervix non fléctitur.
 Vita in dolóre suspirat, et in ópere non se emén-
 dat.
 Si expéctas, non corrígimur : si víndicas, non
 durámus.

Si me argulles, confieso he delinquido,
 Si me muestras amor, el llanto olvido.
 Si levantas la mano, votos hago,
 Si detienes la espada, no los pago.
 Si me hieres, apelo á tu clemencia.
 Perdonado provooco tu paciencia.
 Confíesome, Señor, por delincuente ;
 Si no hay perdon, perezeo justamente.
 Concédeme de gracia lo que pido.
 Pues por tí de la nada hecho he sido.

Confitemur in correctiõne quod egimus : obliviscimur post visitationem quod flevimus.
 Si extenderis manum, facienda promittimus : si suspenderis gladium, promissa non solvimus.
 Si ferias, clamamus ut parcas : si peperceris, iterum provocamus ut ferias.
 Habes, Domine, confitentes reos : novimus, quod nisi dimittas, recte nos perimas.
 Præsta, Pater omnipotens sine merito quod rogamus, qui fecisti ex nihilo qui te rogarent; Per Christum Dominum nostrum.
 Amen.